IN IONAM

mus Noa ante diluvium esse missum · Loth, prius= quam euerteret absumeretq; igne sulphureo Sodam · Abrahamum uero Isaac & Jacob antequā ter ram Canaā uastaret · Porrò Iosephū & Mosen prius quam horrendis plagis Aegyptum percuteret · Ita quoq; sic Ionam & Hoseam, ante Niniuitarum et Israēlitarum imperiorum euersionem · Sed & Christum ipsum filium suum unigenitum antequā ueniret dies ille magnus & horribilis in mūdū misit · Cæterum post Christi mortem nedum, urbs Hierosolymitum deleta est funditus, sed Romanorum imperium quoq; euersum est · Quinetiam nobis ipsis eadē iam præsto est gratia, maximaq; diuini Verbi lux effulgit · Quo circa magnum aliquot malum nostris cervicibus imminere dubium non est, & nisi me omnia fallat, in hoc Deus est, ut aliquot ē medio breui sit ablaturus, priusq; exitium paratum ex improviso omnes nos obruat atq; absumat, si non mature resipuerimus · Cuius rei pro dolor nullā spē relictā esse uideo, & iā bonam futurae plague partē haud obscure persensimus.

Magnum ma
lum nobis im
minet.

Surge & uade in Niniuē ciuitatē magnā, et prædica in ea, q̄a al cē. &c.

Principio uidemus hoc in loco manifeste, Deum nedum Iudeorum curam habere, sed etiam gen-

B 5

C O M M E N T A R I V S

tilū, ut recte Paulus dixerit Rom. 3. Deū non solū Iūdæorū esse Deum, sed etiā gentiū. Tametsi nusquam certis indutijs hic depræhēdi potest Niniuitas unq; fuisse circūcisos, aut Iudæorū legem suscepisse aut tenuisse, sed in hoc tantū laudari, quod Verbo Dei prædicto crediderint, & relictā impietate anteactæ ui-

Circūcisio in tæ pœnitentiā egerint. Et hoc quidem argumento ual utilis ad con= de impugnatur Iudeorum pertinacia, fides uero Chri sequendā iu= stiana non mediocriter cōfirmatur, quod quidem osci sticam.

stanter nobis negligēdum non est. Ex hoc enim poten ter colligimus concludimusq; circuncisionem, & legem Mosaicam, ad iustitiā probitatemq; consequen= dam, non esse cōducibilem aut necessariam, falsumq; esse, quod Iudei putat omnium hominū interesse, ut professo Iudaismo, legem Moysaicam suscipiat atq; ob seruent, quasi Iudei tantum essent populus Dei sanctus, & electus. Hic enim Jonas suo libro fortiter ob= sistit, & probat Niniuitas absq; lege & Iudaismo, so= la fide & operibus Deo placuisse, & satisfecisse, nec Deum plura ab illis exegisse. Si enim lex per Mo= sen tradita ad consequendam iustitiam fuissest necessa= ria, omnibus modis etiam Niniuitis erat obseruanda. Cōtra diuersum reperimus à Iudeis requiri fidem, & opera, parumq; illis prodest circuncisio, ceremonia= rumq; diuersitas, quas in uniuersum Esaias Cap. ii.

con

IN IONAM

contēnit, et reiçit, ut rectissime dixerit Paulus Rom.
2. Gentes quæ legem non habebant, natura quæ legis
erant, fecisse, Iudæos uero per legem, legis trans-
gressores factos esse. Quamobrem haud difficulter
deprehēdimus legem Mosaicam, Iudeis tantū ad tem Lex quor da-
pus esse datam, ut coērcerētur, & humiliarentur, ue= ta sit.
luti idem Paulus ad Galat. 4. disputat, et prorsus nō
in hoc, ut per illam seruatam, laudem iustitiae cōseque-
rentur, sed ut Christum, & dei gratiam hoc sitirent
auidius. Cōfirmat itaq; prophetia sua Ionas, quod ab
Apostolo Rom. 3. præclare dictum est, ex operibus le-
gis non iustificari illum hominem corā deo, sed absq;
operibus legis fidei iustificari credentes, quæ postea
bonis operibus officiosa sit, & efficax, id quod &
in Niniuitis postea spectabimus. Iam si Niniuitis lex
Mosaica non fuit suscipienda aut obseruanda, nec Iu-
daismus profitendus, tametsi Christus nondum uene-
rat, & lex apud Iudæos uigebat, quanto minus no-
bis lex amplectenda nunc est, posteaq; Christus iam
uenit, & lex etiam apud Iudæos abrogata est. Quo
circa nihil aliud nobis, ut Niniuitis, necessariū esse ui-
demus, quām sanam & sinceram fidē per charitatē
erga proximū operātem. Hoc uero nō tantum dico,
ut Iudaicam pertinaciā oppugnem, quām ut nostram
quoq; doctrinam solidioribus argumentis cōfirmem,

qui₂

C O M M E N T A R I V S

qui , quum hanc diuinā doctrinā amplectimur atq;
affirmamus , non unius Diaboli insultum sustinemus .

Primum quidem Papam cum omnibus suis creaturis ,

Onera Papæ & membris , à quibus hæc doctrina ut nuper nata no
uitatis nomine damnatur iniustissime , onerantes nos
longe grauioribus & pluribus legibus , quam unquā
Moses Iudeos sua lege grauauit , uoluntq; nos impo
tabili traditionum suarum onere iustos & probos fa-

N. cere . Plane tamen opinor eandem satis esse uictus tam
& antiquam , cum tempore lone ante Christū mul
tis retro seculis fuerat . Sed & satis uehementem &
sufficientem , quippe quæ per Ionam prædicata Ni
niuitas conuersos iustificauerit , extra legis Mosaice
adminiculum , priusq; quisquam detestandam perdi
tiſſimi Papatus abominationem somniauerit . S E

C V N D O nimū hostiliter oppugnamur , et multifa
riam quidem à seditionis spiritibus , qui nobis etiā in
uitis Mosen omnibus modis conantur obtrudere , pa
rum compertum habētes , quid inter Mosen & Chri
stum interfit , aut quoq; Mosi authoritas se propa
get , aut cui tandem usui seruat . Cuiusmodi fuerunt
hactenus , qui imagines magno fastu deiiciendas &
corrumpendas esse docuerunt , quiq; mundani gladij
administrationem unā cum Mose nitebantur coniun
gere , magno supercilie confidenter uociferantes , hic
hic

Seditiosi spiritus .

rum .

IN IONAM

hic (si Dijs placet) est Verbum Dei. Quasi uero sa-
tis esset, si adsit Verbum Dei, ac non cum discrimi-
ne accurate habenda sit ratio, qui nam ijs sint, quibus
hoc demandatum sit. Neq; enim negabis & hoc fuis-
se Verbum Dei. Noë arce structuram fuisse concre-
ditam, item Abrahamum in mādatis accepisse à Deo
ut immolaret Isaac filium, præterea Salomonis templi
substructionem fuisse demandatum, uerum enimue-
ro ob hoc mihi quoq; non est extruendum templum,
aut immolandus filius, aut arca fabricanda, quia il-
lis imperatum erat. Neq; enim tale uerbum à Deo ad
me unq; factum est. Hoc tamē nobis omnibus sine di-
scrimine dictum est, quemadmodum Niniuitis, Re-
cipiscite & credite, quamobrem illud non tantum spe-
ctandum est, an sit Verbum Dei, sed an nobis illud di-
ctum sit nec ne, & sic nobis arripiendum erit aut
posthabendum.

Vide uero cuiusmodi Deus Ionæ tradat prouinciam, Officium Ia-
dum illi uni munus prædicationis commēdat, aduer- næ.
sus potentissimum Aßyriorum imperium, aduersus
regem suosq; principes & tot torquatos aulicos. Præ-
cipue uero cum adeo indigne & impotenter ferant
magnates, si quis eos uel leuissimo ioco notatos re-
prehendat atq; corripiat, uoluntq; in uniuersum non
reprehendi. Nihilominus tamen Deus hic Ionæ scrio

C O M M E N T A R I V S

demandat, ut illis sua scelera atq; malitiam detegat,
et prædicet, que quidem res magnum requirit ant-
num. Hic certe nullius autoritati aut dignitati par-
Ardua res a=cendum est, sed libero ore utendum. Nam haud du-
liorum uitam bie ad hūc modum cum eis loquutus est, Scelesti estis
reprehēdere. omnes, perditī et damnati o Niniuitæ, uestraq; il-
la bona conuersatio in ſpectem, nihil aliud quām hy-
pocrifis mera eſt, uobis breui futura exitio. Neq;
enim fieri potest, ut in tam ampio, et ſplendido im-
perio, non fuerint homines alicubi, qui coram mun-
do honeſte, et inculpate uixerint. Hos nunc o-
mnes certatim indiscriminatumq; reprehēdere, atq;
diuinæ iracundia metu conterrere, opinione maioris
negotij res eſt, nec admodum tolerabilis, precipue
magnatibus. Et ne nimium ſim uerbosus, leuiculares
nobis proſus uidetur, dum eandem externe ſaltem
contemplamur, nec de noſtro luditur (quod aiunt)
corio. Quod ſi tamen idem nobis aliquando uſu ue-
niret, aut tunc præſto fuſſemus, planè opinaremur
nos nec ſtultiorem nec factu impoſibiliorem rem aut
uidiſſe aut audiuiſſe unquam, quām quod tantū impe-
rium, ab unico homine priuato, ſit ulla uoce impetē-
dum aut prouocandum. Quam uero corā mūdo eſſet
ridiculū aut cōtemplibile, ſi quis priuatæ et infimæ cō-
ditionis, ad Turcarū Cæſarem unā cū principibus et
toto

IN IONAM

toto regno suo obiurgandum mitteretur. Quām uero non raro extreme uisum est ridiculum, si quis leui ter Pontificem ausus est carpere aut perstringere. Ita plerunq; fit, ut Dei opera initio uideātur ridicula, nec factu possibilia, ut ratio etiā omniſſe abiecta, ea quo= Opera Deira que contemptissime ridere, & subsannare non uera. tioi ridicula- tur. Hæc tamen omnia nostræ utilitatis gratia fūnt, ut indubitanter credamus, Deum certo siquid dixerit aut inceperit ad fastigium, suprema manu imposta, perducturū, tā etſi terq; quaterq; in oculis humanis ſtultum & impossibile uideretur. Dei ſiquidem ſtul- titia ſapiētior eft hominibus. 1. Corinth. 1. Atq; huius rei comprobandæ, abhunde argumento eft hic Ionas.

Et surrexit Ionas ut fugeret ſu-
per mare a facie domini, & descen-
dit in Iapho.

Latina translatio unà cum interpretatione Se-
piuaginta, hic habet in Tharsis, ubi ego uerti, ſuper
mare. Nunc uero ne ab illiteratis, & amuſis aſinis,
aut alioqui malignis hominibus temeritatis accuser,
mea uerſionis rationem reddendā eſſe ceneo. Dicunt
qutē Iona nauigio iſſe Tharſum, quæ urbs eſt Cilitæ,
unde Paulus erat oriūdus, Act. 9. Cuuſ rei nullū pba-
bile, et idoneū reperitur in ſcriptura ſacra teſtimoniū.

Neg;

COMMENTARIUS

Neque enim textus hic habet, ad Tharsum, sed in
Sic Graeca θαρσος Tharsis, aut super Tharsis. Hebraica lingua duabus
דְּגָתִים uocibus mare nominat, **תַּרְשִׁישׁ** uidelicet et magna sta-
gnia, sicut Lucas mare stagnum aliquoties nominat,
quod Christus saepe traiecit comitatibus discipulis iu-
xta Tiberiadem Capernaum & Betsaida, quod à Io-
hanne Capit. 6. & alijs Euangelistis mare Galileum
dicitur. Sic quoque Moses Genesi. 1. dicit.

וְלֹמְדֵיכֶם חֲמִימָם קְרָא יְמִים

Et cōgregationes aquarum uocauit Iamim, id est, ma-
ria. Porro **תַּרְשִׁישׁ** proprio magnum mare di-
citur, quod stagnum non est, nec dici potest. Qua-
le est Carpathium illud aut Cilicum, in quo Rhodus,
Cyprus, & alia complures insulae sitae sunt, quodq; **Paulus Actuū. 28.** nauigasse scribitur. Et quod nunc
Turcæ, Veneti, Galli, & Hispani obtinent. Prote-
ditur enim à Cilitia usq; ad fines Hispanie. Ita quoq;
mare rubrum, & alia pleraque magna maria.

תַּרְשִׁישׁ recte nominantur.

מֶלֶבֶר Non secus quoque in Psal. 72. legimus.

תַּרְשִׁישׁ וְאַרְיִם מִינְזָה יִשְׁיָּבוּ Id est,
Reges Tharsis & insulae munera offerent, id est, re-
ges maritimi seu maris. Satis enim certo constat Thar-
sum nunquam fuisse imperium, aut Regem habuisse,

taceo

IN IONAM

taceo multos reges. Ad hunc quoq; modum rex Solo-
mon naues suas emittebat in Tharsis, hoc est, super
mare orientem uersus per mare rubrum, ut ex India
aurum conueherent. Est autem nullo modo uerisimi-
le aut probabile, eos tunc nauibus iuisse Tharsum,
nisi super terram illos nauigasse contendamus, quo
quid dici potest absurdius? Quandoquidem inter Thar-
sum, et mare rubrum non nisi intinera pedestria in-
teriacent, id quod Cosmographis obscurum non est.
Ita quoque canit Psalmus. 48.

ברוח קרייט אַשְׁבָּר אֲבוֹת תְּרַשִּׁים
In uento uelamenti conteres naues Tharsis. i. naues
maris. Sic Esatas Capit. 23. statim in principio.
חַרְלֵלָה אֲבוֹת תְּרַשִּׁים Vlulate naues ma-
ris. Et ne numū immorer, huiusmodi testimoniorū ma-
gna paſſim in scripturis uis colligi potest, adeo, ut
etiam Hieronymus fateatur, rectius hic exponi atq; in-
telligi mare quam Tharsum urbem. Neq; uero Ionas
certum locū ex negocio adornata fuga petebat, cum
nusquam quicquam haberet rei aut negocij, unū hoc
cogitans, ut consenso mari fugā maturaret, parum
sollicitus, quo àuentis aut undis lactando propellere-
tur, fugae, inquam, erat appetens, de loco non crucia-
batur animo, quod etiam textus hic clare probat, eum
uidelicet surrexisse, atq; fugisse à facie domini. Et

C

C O M M E N T A R I V S

cum certum suffugij locum ignoraret , mare cōscen=

dere statuit, liberam faciens uentis, & fluctibus quo=

cunq; tandem impellendi facultatem .

Iapho.

Iapho , ea est ciuitas , quæ alio nomine dicta est Iop=

pe , ubi nunc est portus , in quē appellunt nauigātes

Hierosolymā , sonatq; latine pulchrā aut formosam-

Nauigauit itaq; Ionas à Hierosolymis , & Iudaea per

mare , occidētē uersus , cui rei astipulatur hoc uerbū ,

quod fugeret à facie domini . Quis autē potest à facie

domini fugere ? an nō ubiq; esse credendus est ? iuxta

Psalmi . 138 . testimonīū . Quo à spiritu tuo , aut à facie

tua fugiā ? Neq; uero Ionas tā uēcors erat , aut nullius

iudicij , ut nesciret Deū nusquam ion esse , cū ipse post

fateatur se seruū esse Domini , et Deum cœli et terræ

colere , qui fecit mare & aridā . Atqui , et illud inau=

dierat Deum eſe in Niniuen , præsertim cum decre

uiſſet illorū maliciam punire uelle , & Ionā eō in hoc

mittere . Est uero hoc ita intelligendū . Deus geminā

habet præsentiam , unam naturalē , alterā ſpiritualē .

Nam realiter in omnibus locis eſe creditur , & recte

quidem , cui rei suffragatur Esaias Cap . 66 . cū inquit ,

Cœlum sedes mea , terra autem scabellum pedū meo=

rum . Hac ratione etiam in medio inferni , mortis , &

peccatorū eſe perhibetur , quod Psalmo paulo ante ci-

tato probatur . Si descendero ad infernum ades &c .

Et

Deum eſe
ubiq;

IN IONAM

Et sic quidem, nemo eius aut potētiam aut præsentiam potest effugere. Spiritualiter uero tantum ibi præsto est, ubi ita cognoscitur, hoc est, ubi eius Verbū, fidēs, sp̄iritus & uerus Dei cultus uiget, & ibi quoq; sui sunt, qui tantum sentiunt Deum eiusmodi esse Domīnum, qui sua omnipotētia, in omnibus locis præsto sit. Cæterum impij hoc ipsum haud quaqua sentiunt, multo minus credunt, aut cōpertū habent Deū ubiq; esse, tametsi non raro hæc audiāt, eademq; ab alijs audita apta cōmemoratione, prompte percenseare queant. Ita haud difficulter à facie domini fugere possumus, migrantes eò, ubi nec Verbo eius, nec fide, nec sp̄iritu, nec uilla Dei cognitione homines sunt instructi. Ad hunc modum Ionas fugit à facie Domini, relicta Iudea, in qua Verbum Dei, sp̄iritus, fidēs, & cognitio Dei q; cultus erant, mare cōscendit, hoc est, in gētes profici sci cōtendebat, ubi nulla fides, nullus sp̄iritus, nullum Dei Verbum audiebat.

Eam uero à multis hoc loco quæstionem adferri uideo, num Ionas quoq; peccauerit, quod mandato diuino dicto minus fuerit audiens, quodq; fugerit à facie Domini. Prisci doctores quidem illi, nimium fuere propensi ad excusandum prophetas, & apostolos, aliosq; spectatæ sanctitatis uiros. Qua quidem stulta sua humilitate eò delapsi sunt, ut non

C ij

C O M M E N T A R I V S

medioerem iniuriā scripturæ sanctæ intulerint, dum
eam uiolenter torserunt, deprauaruntq; ne sancti ui= derentur ulli peccato obnoxij. Quanquam hæc illo= rum officiosa humilitas ferenda sit, quam ex odio, et peccati detestatione iustitiæq; amore profectam esse satis constat, periculose tamen est ita torquere, &
Sæcti nō pror refingere scripturam, illorum expositiones sequedo. sus à peccato Christus longe aliter apud Matth. 5. loquitur, citius liberi sunt. fore, ut cœlū, & terra aboleatur, priusq; unum io= ta, aut unus apex de scriptura depereat. Multo autem consultius est, ne nimis tribuamus sanctis quām nu= mium, et ut in aliquibus eos defraudemus, quā quod Deo, & Verbo eius per iniuriam aliquid decidat. Si quidem citra sanctorum admiriculum, & suffras= glia saluari possumus, sine Verbo diuino non item.
Mordicus igitur nos uerba textus amplexi, cōstanter affirmamus, Ionam hic graue admisſe facinus, cuius gratia damnatus fuisset, si non in numerū electorum ante relatus, inq; libro uiuentium scriptus fuisset. Quis enim hoc negare audebit, Deum Ionæ præce= pisse, ut in Niniuen prædicaturus abiret. Atqui & hoc certum est, Deum non toco, sed serio hæc præce= pisse, atq; adeo non minore edicto, quām quo Ada= mo esum de ligno scientiæ boni, & mali in paradiſo intermixerat. Dicit enim, malitia urbis Niniue ascedit.

ad

IN IONAM

ad me, quæ quidem uerba nihil aliud significare pos-
sunt, quām Deum graui pœna totum Assyriorū im-
perium punire decreuisse. Et ne plus iusto sim proli-
xior, magno furore aduersus illos incanduerat. Iam
et illud liquet ionam uehementibus adeo mandatis
de industria fieri immorigerum, dum fugam capessit,
recusando obsequi, nihiloq; leuius peccauit hac sua
imobedientia, quām Adam in paradiſo peccauerat.
Officij enim eius fuerat, nedum hoc diuinæ uolunta-
tis mandatum prompte suscepisse, sed summa etiam
animi alacritate obijisse, et citius cētum mortem ap-
petiisse, quām diuinis iussis non obtemperasse. Quid
enim potest esse aut execrabilius aut abominabilius
quām uoluntati Dei reluctari? Vide qualem pœnam
imobedientiæ dederit Adam, Saul, et populus Israë-
liticus. Imò pone tibi ob oculos saltem hic ionam, et
nisi me omnia fallant, opinor hunc sane lōge grauif-
simas, neglectæ uoluntatis diuinæ pœnas persoluuisse,
ut ipsa etiam pœna satis poſſit esse inditio, quām non
fuerit uulgare peccatum, Dei mandatum negligēter
præterire. Quām uero ſoeliciter effugit manus Dei
conſcenſo iam mari, ut optabilius illi uifum ſit, ter
mortem in terra pertuliffe. Et dum Niuien iuſſus in-
gredi recusat, è puppi deturbatus in medium mare
ab immanni ceto absorbetur.

Ionæ pecca-
tum.

C iiij

COMMENTARIUS

Citra cuncta Cæterum hæc omnia, ut nos moniti cautius agamus,
scripta sunt. Primū quidem ut illud disceremus eum,
tionem Deo qui noluerit uolens Deo obsequi, oportere uelit no=

obedientiū est. lit magno suo malo, Deo dicto audientem esse, cū il=

l. 6. art. lius uoluntas nō posſit non fieri. Videmus hic quoq; q; qui leuiculum quiddā ob gloriā omnipotentis Dei facere detrectauerit, huic multo grauius ferendū es= fe suppliciū, adeo, ut nihil uideatur factu cōsultius, q; citra moram prompte obsequi et dicere, fiat uoluntas tua, quēadmodum in cœlis sic etiā in terra. Illud uero certissimum est prop̄s̄e Dei in Iona misericordia signū, quod mox perpetrati peccati piaculū punit, nec ad tempus connuenter diſimulando malum institutum Iona finit ſc̄eliciter procedere, ut in eo perseue= rando nulla illi confeſſa fit cunctatio. Ut ipſe quoq; non male cū Davide dicere posſit, Dominus corripuit me, sed morti nō tradidit me. S E C V N D O ut immensam Dei misericordiam recte perdiscamus, nec quicq; nostris meritis sumamus aut imputemus, siue bonis siue malis, sed certo persuasum habeamus, nos nec peccatis damnari posse, nec bonis operibus salutē consequi, sed ſola Dei gratia nos ſeruant, alioqui perituros ex aequo cum ſceleribus nostris, tum etiā bonis operibus, ſi peccatis onerati desperaremus, aut bonis operibus freti, falſam nobis fiduciā fingeremus.

Quan

N. S. l. 5.

IN IONAM

Quandoquidē hic liquido perspicis, nullo bono opere
Ionā promereri, ut illæsus in uentre ceti seruetur, atq; deinceps quoq; in columnis in terrā deponatur, uerum sola diuina gratia, cuius p̄eclarām ille mentionē facit in hymno suo, quem in sequētibus audiēmus. Cōtra et illud uides, abunde satis magna, & detestanda hic esse peccata, & tamen ob hæc non damnari Ionam, nec deserī, cuius rei cauſam non altam esse putas, quād quod ille, tamēsi magnis peccatis obnoxius sit, spem tamen, & animū non abiiciat, sed mordicus gratiæ Dei inhærendo, ultro se pœnæ offert. Quod si enim abiecta spe, despōndisset animū, nunq; ex his malis emersisset. Fecit enim fides sua pertinax, & in medijs peccatis, & morte uincit nescia, ut Deus sui non possit obliuisci, sed cogatur planè eundem in columnen iterum in lucem reducere, qua de re infra plura dicturi.

Cæterū, & hæc magna consolationis loco nobis memorie prodita sunt, uehementerq; animos nostros subleuant, uidentes sanctissimos quoq; homines maximis peccatis esse subiectos, nec nos solos miseris, & calamitosos esse peccatores. Sed illos quoq; fuisse homines ad peccandū naturā pronos, & propensos, habuisse carnē, & sanguinē nō secus atq; nos. Ne uidelicet protinus omnē abiiciamus animū, ubi peccata

Sanctorū la-
p̄sus solatio
nobis sit.

Cuij

C O M M E N T A R I V S

uerimus aut labimur, & ne ē regno gratiae per falsas, & erroneous hominū doctrinas impiamq; superstitionem excidamus. Nam quemadmodum in regno gratiae nullum adeo grāde, & detestabile peccatum esse potest, cuius nō impetrari posse uenia. Ita quoq; extra gratiam nullum opus adeo bonum, & syncretum est, nulla uita tam sancta, & inculpate acta, quae non damnetur. Illud uero in regno gratiae permanere dico, ne aduersus gratiam quoq; impietate Bisarium pec nostra peccemus. Cæterum aduersus gratiam bisarium peccatur. Primo, ubi peccata aduersus præcepta Dei commissa hoc Diabolico auctario cumulauerō, cum uidelicet omni spe impetranda uenie abiecta, impia desperatione uictus sum: cumbo, haud quaq; credens Deum pro sua misericordia mihi admissa mea benigne condonaturum, nec quicq; reliquum esse gratiae. Vbi enim hæc in animo uiget opinio, ibi nullam gratiam reliquam esse certum est, sed Deus cū omni sua gratia, & clementia impiam negatione dehonestatus, atq; extrema ignomina affectus est. Et hoc deinceps non humanum sed Diabolicum, inq; spiritum sanctum peccatum est, quod nullā promerebitur unq; ueniam, quandiu in corde permanferit. Siquidē pugnat ex Diametro cum gratia, per quam peccata sunt condonanda.

Por

IN IONAM

Porrò illud in regno gratiae permanere dicitur, ut
bi me quamlibet grauibus peccatis onustum, diuinam Permanere in
tamen gratiam delictorumq; cōdonationem impetrare regno gra-
turum non diffido aut despero, sed pertinaciter per- tie.

Suasum habeo, etiamnum superesse gratiam, & pec-
catorum ueniam, tamen si uiderem aut sentire me Dei
omniumq; creaturarum iracundia deuorandum esse.
Nec aliter loqueretur mea conscientia, quām de im-
petranda gratia actū esse, nec Deum uelle mihi igno-
scere. Et hoc tandem est gratiam Dei super omnia
extollere, laudare, & magnificere, cuius fiducia ad
uersus iram, & iudicium nobis pugnādum est. Quod
& Iacobus in sua epistola testatur inquiens, Misericordiam aduersus iudiciū gloriari, hoc est, gratiam
ualere, & magni esse momenti, plusq; posse, quām
omnem iram, iuditum & cōdemnationem Dei. Qui
nunc ista, nulla hæsitatione distractus, constanter cre-
dit, ille magno animo aduersus iracundiam, & iu-
dicium Dei gloriari potest. Qui hoc non poterit, pe-
nes hunc pugnat iudiciū aduersus gratiam, nec fieri
potest, quin gratia pessum eat, inualescente, & do-
minante iudicio ad mortē, & cōdemnationē. Quēad-
modum contra, ubi sola gratia confidenter locum ob-
tinet, ibi iudiciū irritum fieri necesse est, atq; adeo so-
lam gratiam ad uitā, & perpetuam fœlicitatem po-

C 5

C O M M E N T A R I V S

tenter dominantem penetrare , sicut hic in Iona hæc omnia accidisse uidemus . Et hæc quidem non potest dici humana iusticia , quæ nostris operibus , & uiri- bus nitatur , sed angelica , at quid dixi angelica ? im- ma diuina potius iusticia dicenda est , quæ sola fide , et spiritu sustentata , sine omnibus operibus ex sola gratia pèdet , id quod omnibus operibus factu est impossibi le . Hæc enim omnia in corde , & conscientia peraguntur , quo nullum pertingere aut inesse potest opus .

S E C V N D O , peccatur aduersus gratiam , quoties hac detestanda persuasione bona opera facio , ut hinc spe , & fiducia concepta meam conscientiam fultiam atq; confirmem , quasi apud Deum operum multitudine iustificari queam alic uelim , nec adsit peccatum amplius . Hac etenim falsa persuasione gratiam mihi inutilem , & irritam facio , tanquam su- peruacaneam aut non necessariam , dum id operibus tribuo , quod gratiæ proprium , & peculiare est . Atq; hic iterum impia , & nefaria abnegatione diui- nam gratiam confuscamus , qua quid dici potest ex- ecrabilius ? Iamq; hic non amplius diuina sed Diabo- lica regnat , & manet iusticia , quæ ueniam nunquam merebitur , quam diu incognita permanserit . Et hoc tandem est extra gratiæ regnū esse , & uiuere , neq; non contra gratiā detestabili impietate peccare , quo- tles

IN IONAM

ties ita nonnullis operibus freti, uanam, & impiam iusticiæ probitatisq; persuasionem induerimus, non requirētes aut postulantes peccatorum ueniam, multo minus gratiæ cupidi sumus, uerum gratia, & uenia in totum contempta, ipsis operibus iustificatiō nem obtainendam esse arbitramur. Et sic quidem Iacobī sententia præpostero ordine inuertitur, nec amplius dici potest, misericordiam gloriari aduersus iudicium, sed opera gloriari aduersus iudicium. Imò opera gloriari aduersus misericordiam. Atque illud peccatum est in spiritum, quod remitti nequit, hoc est, uacat gratia per quam remitti posſit, ueluti omnia reliqua peccata, quæ non hoc proposito perpetrantur. Cætera quippe peccata eam pertinaciter obtinent fiduciā, adhuc uidelicet superesse gratiam, & ignoscendi locum, & maiorem quidem quam sint peccata. Cæterū hæc peccata, & bona opera, submota ab oculis gratia, omnem quoque fiduciā impenetrādæ ueniae repudiant, estq; plane peccato persuasum, nihil reliquum superesse gratiæ, quæ uellet aut posſit ignoscere. Bonis autem operibus gratia uilis uidetur, & nihili, & non necessaria aut conducibilis. Ad hunc modum, & peccata, & bona opera regno gratiæ exciderunt, peccantq; aduersus gratiam.

C O M M E N T A R I V S

Ex his nunc facile intelligi potest, quid sibi uelit Christus, cum inquit peccatum in spiritum sanctum nec Peccatum in hic nec in futuro remittendum esse, Matth. 12. Marc. 3. spiritum sanctum. Et Iohannes ubi docet pro peccato mortali non esse quod sit. orandum. Mortale namque peccatum, peccatum in spiritum sanctum uocat. Cuius rei summa haec est. Quicunque peccatis grauatus desperauerit, aut fretus operibus uanam fiduciam sibi finixerit, in spiritum sanctum, et gratiam peccat, culpe nunquam remittenda obnoxius. Nam mei quidem officij esse haud quaquam inferior, ut orem pro eis, quoniam a tali peccato liberati conuentantur, et resplicant. Quod autem Deus in tali peccato constitutis, sit clemens, et propicius, utque sua gratia maioris sit momenti, et ponderis in illorum corde, quam eiusmodi peccatum, quemadmodum in alijs peccatis ferè fit. Illud uero nullo modo orandum est, cum res absurdata, et factu impossibilis. Hic enim plane mihi ipse disiderem orando pugnantia, ut et gratia Dei minoris aestimetur, et maioris fiat quoque quam illud peccatum. Quod quidem nullo modo fieri potest aut sperandum est. Sed aduersus illos potius mihi orandum esse intelligo, id quod Mosen quoque fecisse legimus Nume. 16. ubi aduersus Core orat, inquietus. Ne respicias sacrificia eorum. Quippe Core, et ipse animum induxerat operibus aliquid efficere

co

IN IONAM

ram Domino, nec poterat alia ratione suoq; maximo
malo grauius peccare aduersus gratiam, & hoc in eo
tolerandum non erat. Alioqui omnia peccata ferentia
sunt, gratiam non tollentia aut pernegantia, sed
eandem dominari permittentia. At tq; de peccato in
spiritum sanctum iam ferè satis diximus.

Cæterum quid ionam, quo minus Deo obsequens
fuerit, potissimum impulerit, quod adeo grauatum
Inniuitas accesserit, ferè ab omnibus hic queri solet,
& percensentur quidem multæ rationes. Vnā quidā
eius officij recusandi causam esse uolunt, quod uide
rit sibi delegari munus prædicandi, nouū & inaudi-
tum, cum præ ceteris omnibus Prophetis ipse solus
ad tam potentem regem extra patriam peregre mit-
titur. Cum nusquam memorie proditum legimus,
Deum unquam ullum prophetam ē regno Israëlitico
ad tam longinquam regionem, tamq; magnificū prin-
cipem ablegasse. Quia uero ionæ hoc mandatum ui-
sum est prorsus insuetum, & inauditum, cuius nul-
lum extare uidebat exemplum simile, non uulgariter
animus eius cōmotus est admiratione quadā prodigio
sa, dum se unum posthabitum alijs à Deo mitti intelli-
git. Veluti naturaliter in eiusmodi casibus caro affe-
cta est, ut difficulter, & grauatum adgrediamur, si
quid Deus per nos est innovaturus aut effectum redi-
ditus

C O M M E N T A R I V S

diturus. Sicut Petrus, Iohannis ultimo, iam certus de morte sua, ad Iohannem subsequentem conuersus curiose respicit, rogans quid Iohanni faciendū aut perferendū foret. Nec uidemus ultimo tamē, nobis etiam solis diuini mandati iussa esse capeſſenda, quamlibet reluctantibus, non secus quām hic Ionæ accidit, qui, dum à suis deserta patria pertinaciter abire recusat, postremo solus in mare proiectus, etiam esca fit ceto, dum immanis rictu absorbitur, ubi alia cogitationē habere nō potuit, se solū cū Deo esse in cœlo, et in terra. Hæc uero res est factu grauiſſima.

Neq; hoc improbabiliter aut inepte dici potest, Iohan-
nam tanti regis timuisse magnitudinem. Sunt etiam
nonnulli in ea opinione, ut putent ob hoc eum deu-
tasse delegatam prouinciam, quod sollicito animo ti-
muerit, ne, quod prædictum esset Niniuitis, non for-
tiretur euentum, suamq; prophetiam fore uanam, et
irritam, id quod & factum est. Quo circa ma-
ximopere fuisse anxiū, & sollicitum, ne menda-
cis, & pseudoprophetæ crimen incurreret, cuius Ver-
bum nec uerum, nec à Deo missum esset. Hæc uero
cauſa nulla est, siquidem Ionas planè compertum
non habebat, quid futurum esset, cum quartum ca-
pitulum, dicat eum è ciuitate egressum expectasse, do-
nec urbs interiret sicut Sodoma, & Gomorrha, &
pro

IN IONAM

propterea indignari quoq; dum se frustratū sua spe uidet. Vnde liquido colligi potest, hāc ueram eius in-
obedientiae fuisse caussam, quod Ninuitis ut gētibus
parum ex animo fauerit, habueritq; etiamnum carna-
lem quandam, & Iudaicam de Deo opinionem, ac si
Deus tantum esset Iudæorum Deus, non etiam gen-
tium. Quare hoc animo fuisse haud dubium est, ut
cogitarit Ninuitas indigniores esse, quam quibus
Verbum, & gratia Dei annuncienda sit, cum non
sint populus Dei, hoc est ex Iudæis aut Israēlitis oriū
di. Qualem opinionem carnalem quidem illam pri-
mitus obtinebant, & Apostoli, Christi regnum ex-
ternū fore, & carnale, & post, ubi idē spirituale co-
gnouerant, constanter tamen in ea opinione perdu-
rabant, gentibus non esse annunciadum regnum
Christi, sed solis Iudæis offerendum, nec alijs quam
Iudæis prædicandum esse Euangelium. Actu. s. do-
nec Deus per uisionē Petro cœlitus reuelarit Act. 10.
Perq; manifestam Pauli, & Barnabæ uocationem.
Act. 13. prodigijsq; & signis, demum quoq; com-
muni Apostolorum concilio ratum fecerit Actuum. 15.
Gentibus etiam datam, & annunciadam esse ean-
dem cum Iudæis gratiam, & se Deum quoq; esse gen-
tium, & non tantum Iudæorum.
Difficulter enim credebant Iudæi extra Iudaismum

COMMENTARIUS

¶ Israël, adhuc gentes esse relictas, quas populu[m] Dei
quis dicere pos[se]t, præsertim quoties memoria repe-
bant tot Prophetarum oracula, nihil aliud quam po-
pulum Israëliticum, & Abrahæ semen sonantia, &
dum penes ipsos adeo solos, Dei Verbum, cultus, lex
& Prophetæ uisebantur. Ut Paulus etiam nulla alia
inductus causa epistolā ad Romanos scripsisse uidea-
tur, in qua efficaciter, & potenter demonstrat, Deum
non solum Iudæorum fuisse Deum, sed etiam gentium.
Nihil enim perinde hodie quoq[ue] Iudæis est obstaculo,
atq[ue] illud quod non credant, gentes non minus esse
Dei populum, quam Iudæos. In ea itaq[ue] opinione,
& Ionam fuisse nemo facile infidelabitur, quæ quidem
illi magni lapsus occasione prebuit, ut suo quoq[ue] ma-
ximo malo, ad hæc uitis albæ similitudine, neq[ue] nō ef-
ficacissimo testimonio cœlitus exhibito didicerit, Dei
Niniutarum quoq[ue] urbem, ipsosq[ue] Niniuitas suū fuis-
se populum. Itaq[ue] sicut Christus ad discipuloru[m] suo-
rum carnalem illam quidem de regno cogitatione, fal-
sam tamen, connuet, sic Ione quoq[ue] non dissimilem
carnis opinionem benigno animo dissimulat. Quam
enim hactenus graue, & arduum creditu fuerit, us-
piam esse Christianos, qui Romano Pontifici non es-
sent subiecti, neminem esse qui illud ignoret, opi-
nor. Vbi tamen præter perditam hypocrisim, præter
simu

Quæ fuerit
Ione lapsus
occasio.

IN IONAM

simulatam uitæ sanctimoniam, præter imposturas,
et animarum perditiones, et bis mille nocendi artes,
præter erroneous scripturarum interpretationem, ni-
hil conspiciebatur. Quid factum fuisse credendum
est, si apertis scripturarum testimonij, Papatus fu-
set adprobatus, sicut Iudaismus erat. Qua uero de-
testatione, quibus diris, et execrationibus Turca-
rum, Iudeorum, et gentium conuersationem abomi-
nantes, unicum Papatum deuotissime fuisset am-
plexi. Hac opinione Ionas quoq; de Iudaismo, et re-
gno Israëlitico carnaliter hallucinatus est.

Et hoc est quod dicit Capit. 4. propterea se fugisse,
quod probe compertum habuerit, quam propitus,
et misericors esset Deus etc. Quibus uerbis plane in-
dicat, grauter et ægre tulisse se, tam obuiā tamq;
ad misereſcendum propensam Dei misericordiam,
qua Niniuitas quoq; iam benigne complexus sit, uo-
luisseq; propterea multo libentius hoc muneris nunq;
sibi à Deo impositum, imò potius mortuum esse, quam
quod diuina gratia, solis Iudæis peculiariter promissa,
gentibus etiam sit communicanda, quibus neque sint
eloquia Dei, neq; lex per Mosen tradita, neque ullæ
ceremonie, sed ne Prophetæ quidem. Sed quæ pla-
nè aduersus deum, et populum eius sæpen numero sedi-
tiose, et hostiliter pugnauerint. Quod autem hec

D

C O M M E N T A R I V S

fuerit Ionæ opinio, illud indicio est, quod Deus iracu-
diam eiusq; anum commotum his uerbis compre-
scat, Non parcam Niniuæ &c. Quæ quidem uera
ba nihil aliud indicant, quām Ionā nimis indigne tu-
lisse, quod urbs à Deo nō sit euersa funditus, nec alia
tanti stomachi, & querelæ caussam habet, quā quod
Niniuitis ignouerit, uidens rem longe aliter succe-
sse, atq; ille futurum prædixerat, & semet omni-
spe frustrari. Ita hæc res gesta non leuem aut uulga-
rem nobis præstat consolationē diuinæ misericordiæ.

P R I M U M quidem, ne ignoraremus apud Deum
nullum esse personarum respectum. Et ne quem te-
mere iudicemus, aut de quoquām quamlibet profliga-
tæ uitæ desperemus. Siquidem Jonas hic in persona-

rum respectu prorsus absorptus est, adeo ut Niniui-
tas ad populum Israëliticū collatos apud Deum æsti-
met pro nihilo, audacter eosdē mortis reos esse pro-
nuncians ut condemnatos. Quinetiam omni spe de-
posita nunq; fore opinatur, ut illi gratiam à Deo im-
petrent, sed omnino illorum interitum magno desyde-
rio expectat, non aliter cogitans. Cuius uero prætij
sunt peccatores, aut qua tandem re digni æstimani-
di sunt, quibus neq; lex neq; illæ sunt ceremoniæ ?
Quod si tamen, & illis gratia communicanda est,
quid tunc facit Israël tot legibus, tot ceremonijs one-

rg

IN IONAM

rata, si gentibus non est melior, aut nulla re prepol-
leat, & gentes sine legibus, & eiusmodi innumeris
ceremonijs ad eandem gratiam perueniunt? Quod si
ita se res habet, tunc aliter apud animum meum non Iudeorū lex
possū statuere, quām Iudeorum legem, & cerimo sublata-
rias esse superuacaneas, quibus frustra defatigantur,
quasq; per integrum diem, grauiter aestuentes labo-
rantesq; perferūt, & hæ à tali sudore immunes aqua-
lem tamen nobiscum denarium auferunt. Qui uero
fieri potest, ut hæc laboris, & sudoris inæqualitas Iu-
dæorum animos nō magnopere commoueat, atq; ad
obmurmurandum patrifamilias non ualde prouo-
cet? Imò qui hæc tanquam parum iusta factuq; impos-
sibilia coram Deo non uideantur?

Vide uero quām tota uia erret, hanc animi cogi-
tationem sequutus. Quippe ubi nullum prorsus opti-
natur locum esse gratiæ, sed meri furoris exaspera-
tam iracundiam, ibi omnium maxime abundat gra-
tia. Et ubi putat Verbum Dei contemptissime habi-
tum multo minus suscepimus, ibi potissimum de-
uote, & humiliter illud amplectūtur homines. Ita, ut
experimento proprio plane perdidicerit, neminem
esse iudicandum, neque de quoquām spem abijsien-
dam, multo minus diuinæ gratiæ locū aut terminum

D ij.

C O M M E N T A R I V S

præfigendum, sed nec tempus nec modū præscribentur. Sed neq; personam aut merita præponenda, id quod carnales Iudeorum cogitationes faciebant. Diuinis iussis SECUNDΟ, ut nihil cunctantes aut causantibus, parum solicii, quām illa cæteris rebus sint apta aut conuenientia. Sed libenter dicto audientes propter Deum pro stultis habeamur, omnem honorem illi deferentes, q; solus ipse sit sapiens, iustus, & uerax in omnibus uerbis, & operibus suis. Quemadmodum Abrahamum fecisse sacræ testatur literæ, ubi filium suum Isaac immolare iussus, non querit, neq; cum Deo expostulat, quām h̄c priori promissione conueniret, qua Deus ante fuerat pollicitus fore, ut in Isaac benediceretur illi semen. Quod si enim incertus animi, multū diuq; apud se deliberaasset, aut quæ siuisset, factus siuisset longe perturbator atq; incertior. Quæ quidem animi hæsitatione atq; perturbatione inobedientiae cauſa demū illi haud dubie siuisset, non secus atq; Ionæ, qui dum Niniuitas cum Israëlitis cōfert, & obsequi cunctatur, fit, ut prorsus Dei iussis inobedienter reluctetur. Cæterum si simplici animo persistisset ita cogitando, Quorsum uero ad te attinet, quod Deus Israëlitas uarijs cum legibus tum ceremonijs onerare uoluerit, Niniuitas uero non item.

Si

IN IONAM.

Siquidem illi in manu est, utrisq; suam impertire gratiam, ita, ut Israëlitico ob impositas seruatasq; leges, & ceremonias nihil plus largiatur, nec Nimiuitis ob eundem inopiam nihil detrahatur. Quorsum uero ad te attinet quod haec Israëlitis seruanda mandat, alijs autem minime. Vnusquisq; suæ fidei concretum munus fideliter, & strenueobeat, quippe gratia nihilominus ex aequo imperticitur, & operantibus, & non operantibus, ueluti Paulus docet Roma. 4. Et haec quidem ratione cum Abraham in obedientia atq; obsequio permansisset.

Et dominus suscitauit uentum magnum, & facta est tempesta magna in mari, & nauis &c.

Hic ob unius peccatum omnes pariter periclitari uidemus. Quippe propter ionam solū a deo haec tempestas concitata est. An non hoc iniurium aut iniquum esse uidetur, quod apud Deum ob unius peccatum plurimantur etiā innoxij? Alienāq; culpm ceteris quoq; git Deus ob fraudi esse? Illud certius est quād ut insitiādi locus re unius peccatum sit, Deum nō esse iniustum, sed nec iniuste factum.

D 117

C O M M E N T A R I V S

euīs nō est, ibi nec peccatis aut iniusticie locus conce-
ditur. Quanquā uero hanc tempestatem propter lo-
nam excitatam esse, nec ipse ualde diffitetur, & opus
ipsum illud abunde probat, illos tamen, qui tunc in
eadē nauī fuere, à peccato immunes, aut omni culpa
uacasse quis audet affirmare? Cuius gratia corā Deo
omni momento morte, & quouis pœnarum genere
erant mulctandi. Quis enim apud Deū est innocens
scelerisq; purus? Quamobrem omnes ex æquo pec-
cato obnoxios hic pari pœna, & suppicio afficit,
tametsi Ionæ culpa, tam improvisæ pœnæ unice caus-
sa extiterit. Eam quoq; tempestatem subito atq; ex
improviso coortam esse, ualde probabile est, cum te-
xtus dicat, Deum uehementem uentum proiecisse in
mare. Et Hebraicus textus habeat.

רְיחוּה חַטִּיל דָּוָה גַּדְלָה אֶל זִים

Et Dominus protegit uētū magnū super mare. Quod
nō aliter sonat, quam quod Dominus ita uentū emise-
rit, ac si cundē utolēter, & impetuose magnis procel-
lis, & fluctibus super mare protruderet, ita, ut ho-
mines haud difficulter animaduerterint, præter natu-
ralem, & inusitatū uentorū motū hanc tempestatē
fuisse cōcitatā, planè colligētes, ob alicuius delictum
usq; adeo incruduisse procellosi maris tempestatē. Sed
et Ionas ipse nō ignorabat de suo capite agi comitia-

Et

IN. IONAM.

Et timuerūt nautæ, & clamabant
unusquisq; ad Deum suum, & ia-
ctum fecerunt &c.

Hic uerum esse uidemus, quod scripsit Paulus Ro-
ma. i. Deum cognitum esse inter gentes, hoc est, nul-
lam gentem adeo esse incultam, efforam, & barba-
ram, quæ non aliquam diuinitatis cognitionē habeat,
ipsamq; rationem naturali quodam ductu diuinitatē,
ut rem præ cæteris omnibus longe maximam, & po-
tentissimam certo cognoscere. Cuus rei confir-
mationem inde sumimus, quod hic nautæ, & alij
qui cum essent gentiles, tamen Deum ardentibus uo-
tis implorant. Quod si enim de Deo aut nomine ni-
hil habuissent certi compertum, quomodo eundem
implorassent aut inclamassent? Quanquam uero re-
cta, & syncera fide in Deum non crediderint sic
tamen de Deo eiusq; essentia sensisse certo liquet,
quæ auxilio esse queat, terra mariq; laborantibus
denique in omnibus difficultatibus. Eiusmodi in-
quam lux diuinitatisq; cognition omnium hominum
pectoribus insita est, quæ nullo modo eradi aut ex-
tingui potest. Fuere quidem nonnulli, quales
erant apud Græcos, Epicureæ sectæ Philosophi,
& apud Latinos Plinius, qui hoc ore negauerint,

D iiiij

C O M M E N T A R I V S

Illud tamen aduersus animi sui sententiam fecere, dum
huic naturali lumini tenebras inducere per uim cona-
ti sunt, non secus atq; illi, qui ultiro aures obstruunt,
aut oculos claudunt, ne quid uideant aut audiant. Ve-
rum hac negandi pertinacia parum promouent, re-
luctante atq; reclamante illorum conscientia. Neq;
enim uerisimile est, aut credibile mentiri Paulū, affir-
mantem Deum illis reuelasse, ut aliquid de Deo co-
gnitionis certissime habeant.

Prōinde, & nos naturae rationisq; ductu, hic disca-
mus, quid de Deo sentiendum sit. Eam uero existi-
Ratio quid de
Deo sentiat. mationem nautas de Deo obtinuisse constat, ut puta
rint eum tamē esse, qui in omnibus rebus dubijs, &
& asperis præsentem opem ferre posset afflictis. Ex quo
& illud consequitur, naturalem rationem non posse
non fateri, omnium bonorum authorem esse Deum,

plus deus quoniam omnis boni & ab eodem omnia bona demitti cœlitus. Cui enim
promptum est ē malis, & aduersitatibus liberare mi-
seros, eidem etiam integrum est fortunam omniumq;
rerum fœlicem, & uberem copiam elegantibus obfun-
dere. Atq; huc usq; naturalis intellectus suo lumine
potest pertingere, Deum uidelicet esse benignum,
clementem, propitium, misericordem, ad auxiliandum,
& largiendum propensum, atq; hoc quidem
hanc uulgare lumen est. Sunt tamen duo quorum in-
opia

INIONAM

opia laborat, atq; imminutū est. PRIMVM, quā Ratio plane
quam naturalis ratio constanter credat Deum posse diffidit Dco.
opitulari aduersa fortuna laborantibus, posse largiri
nudis & egentibus, eo tamē opitulandi, & largiēdi
animo Deum quoq; erga ipsam propensum esse, nul
lo modo credere potest, quamobrem in suo proposi
to firmiter, & immutabiliter non persistit. Poten
tiam quidem Dei plane credit & fatetur: quod autem
uelit auxilio esse, ibi desperatione debilitata, deficit,
cum contrariū asperis casibus iactata persentiat. Atq;
eius quidem rei abunde documento sunt hic nauiae,
qui, & si ad Deum ardenter clament, quo plane fa
tentur subueniendi facultatem illi in manu esse, si mo
do uelit, nec illud negant alios non raro prompte à
Deo subleuatos esse auxilio atq; etiamnum subleuari,
sed quod illis hoc idem certa spe sit expectandum, hic
uero nutantes hæsitant, hic deficiunt, nec unquam al
tius peruenire possunt. Siquidem omnia experiūtur,
nihil intentatum relinquentes, summamq; nauantes
operam. In tanto rerum discrimine liberi arbitrij ui
res succumbunt planissime. Neq; enim credunt nau
iae, Deum quoq; illis uelle ferre suppetias. Quod si
enim hac certa spe credidissent, non ita trepidarent,
nec ularum rerū tacturā fecissent. Sed nec ad ionam
cucurriſſent imperaturi, ut & ipſe Deum suum inclu

D 5

C O M M E N T A R I V S

maret. Sed quieti, octioso animo diuinum auxiliū par-
tienter expectassent. Et hac quidem ratione, propter
illorum fidem, impetuosi maris aestus fuisse mox sedu-
tus. Hinc uidemus ea fide esse peropus, quæ nihil
addubitet Deum nedum alijs, uerum etiam mihi uel-
le esse fauentem, & propitium. Et hæc tandem ue-
ra atq; uiuida fides est, nec minus ingens, opulētum,
& mirabile spiritus sancti donum, quemadmodū in
iona spectabimus.

S E C V N D V M, in quo ratio naturalis in-
minuta est, quod diuinitatem nequeat recte dispensa-
re aut applicare, cui propriæ tribuenda sit. Nouit
pro certo Deū esse. Porro quis ille sit, qui uerus Deus
recte dicendus sit, illud nescit. Nec aliter cum illa
agitur, quam cum Iudæis actum est, quo tempore
Christus in terris uersabatur, Iohannis quoq; festimo-
nio celebratus, quod is esset, qui Iudeis in lege pro-
missus, & expectandus erat. Illorum equidem cor-
da, tunc uta fuisse animata certum est, quod nihil ha-
sitauerint Christum esse inter eos, atq; alicubi in tur-
ba uersari. Cæterum quis esset præ cæteris, uchemē-
ter addubitabant, nam Iesum Nazarenum esse illum
Christum, nemini in mentem ueniebat unq;. Non se-
cūs quoque ratio cum Deo ludit, & hallucinatur,
nec unquam ad uerum scopum collimat, identidem
illud

INIONAM

illud nominando Deum, quod Deus non est. Edē uero, illud, Deum esse non credendo, quod uere Deus est, quorum neutrum faceret, si non certo compertum haberet Deum esse, aut certa esset, quid nam Deus esset. Quo circa imprudenter atque improuide, huic sāpenumero diuinum nomen atq; honorem defert, Deum appellans, quod illi Deus esse uidetur. Et sic quidem semper à uero Deo aberrat, aut Diabolum numen æstimando, aut suam opinionem ingestam à Diabolo. Quamobrem maximo discrimine hæc duo sciuncta sunt, nosse Deum esse, & perspectum habere quis Deus sit. Primum naturæ cognitum est etiam, quod quidem in omnium hominum pectoribus (ut supra dixi) scriptum atq; infixum est. Secundum spiritu sancto magistro tantum discitur.

Cuius rei exemplum perspicuum oculis tuis subij-
ciam. Papistæ, & religiosi primum in hanc scenam Papistarū opim
mihi producendi sunt, quibus ea est de Deo opinio de Deo-
mo, ut putent Deum ita affectum esse, qui bo-
nis operibus moueatur aut contentus sit. Hinc tot
iuendi status, conditiones, ordines, & sectas ex-
cogitauerunt, quibus Deo unice se seruire confi-
dunt, & multum gratificari. Nunc uero hoc mihi re-
sponde, si nullus Deus esset ita affectus aut animatus,
hoc

COMMENTARIUS

Iusticiarij nō hoc est, qui talium hominū cultu caperetur, quid eius modis peruerse religiosi pro Deo colerent? Nonne cognoscunt suam ipsorum falsam opinionem pro Deo colerent? Deum.

N.
Neq; enim reuera ullus Deus ita est affectus, quē talia caperent. Itaq; fœde et impie hac sua peruersa opinione hallucinantes toto cœlo, quod aiunt, à Dei ueri cognitione aberrant, neque quicq; hic manet reliquum, quam illorum falsa opinio, quae illorum Deus est, cui & nomen & honorem Dei plane tribuunt. Porro sub hac falsa opinione præter Diabolum delite scit nihil, cuius instinctu, hæc in hominum cordibus nascitur opinio. Proinde falsam, & uanam hanc suam persuasionem colunt uice ueri numinis, estq; prorsus illorum idolum, & imago Diaboli in cordibus illorum. Siquidem ille tandem uerus & unicus est Deus, qui non operibus, sed fide indubitate ex puro corde colitur, qui suam gratiam suaq; bona gratis, citra opera & meritorū respectum donat & largitur, id quod illi Iusticiarij nullo modo credere possunt. Quamobrem nec nouerunt illum, & hoc est quod illis in Deo uero colendo hallucinandi prestat occasionem.

Ex hoc liquido intelligis, unde omnis idolatria maneat aut sumpserit originē, & quamobrem non iniuria Idolū aut supersticio aut idolatria dicta sit, haud dubie

IN IONAM

dubie propterea, quod hac falsa persuasione longe
lateq; à Deo , aq; uero Dei cultu seducamur . Imò ue Abegot ·
ro hoc demum Idolum est atq; superflitio , cuius du Abeglauben ·
tu , & opera à Deo ad Diabolum detrudimur . Cum
enim quisq; aliquid apud animum suū concipit , quod
illi uisum fuerit factu optimū , credens plane Deo pla-
cere , estq; in ea opinione Deum hoc esse animo , cune
tamē adhunc modum nō sit affectus , nec illi hic cul-
tus arrideat , fit , ut tot pāsim suppūlulent oriāturq;
idolatriæ , quot opiniones sunt in animis hominum ,
que in hoc concipimus aut statuimus , ut Deo pla-
ceant , præter unicam illam , & ueram opinionē fi-
dei , quam spiritu sancto donante fideles accipiunt .
Ad hūc modum tempore Achab regis emergebat Ido-
lum Baal . Siquidem rex cum sciret Deum esse , per-
suadebat sibi eundem hunc esse , cui placuisse ritus
colendi , quem ipse rex proposuerat . Et sic quidē uo-
cauit Deum Baal , & contra Baal Deum , id quod ex
Hosea Capit . 2 . liquet . Quinetiam rex Ieroboam , ar-
bitrabatur hunc esse Deum , cui arris̄set cultus , quem
coram uitulis aureis peragebant . Et ita uocabantur
uituli Deus Israël , & contra , Deus obtinebat nomē
uitulorum . Non secus ac si nostro tempore Christus
uocaretur cucullarum aut rasoř amator , & propter
ea quod in ea opinione maxima pars hominum est ,

COMMENTARIUS

eiusmodi Deum esse Christum, qui cucullis, & rasis
uerticibus ualde faueat, ac nimium eius generis cul-
tu capiatur. Quād de Deo opinionē haud dubie Mo-
nachi, & Sacerdotes obtinent. Verū enim uero Ido-
lum est, & superstitione uanissima, & merum genui-
Idololatriæ ne Idololatriæ seminarium. Ita uidemus Idolorum
non esse numerum. Quotquot enim in mundo ho-
minum sunt opinione, de Deo falso sentiētū, aliudq;
statuētū quod Deo placeat, præter fidem in Chri-
stum, tot etiam (ut dictum est) idololatrias esse quis-
negabit? Quia uero eiusmodi Deus nusquam est, qui
tali cultu ualde tangatur, sit, ut tantum Diabolum,
& non Deum hac ratione colant.

Ita quoq; uides hic eos omnes q; sunt in nau, de Deo
quandam habere cognitionē, sed nullum tamen certū
Deum, in quē fiduciam suam collocent. Vnusquisq;
enim (inquit) suū inclamat Deū, hoc est, suā opinio-
nē, aut illud, quod sibi Deus uidebatur in animo suo.
Quamobrē omnes in uero Deo cognoscēdō, atq; co-
lendo cæcutebāt, colētes mera Idola nominis diuini
prætextu uelata. Hinc quoq; illorū fidem insincerā,
& superstitione fuisse apparet, que nihil illos iuuare
poterat. Neq; enim succurrebat illis eorum Deus,
sed in rebus dubijs, & asperis iactatos deserit nequic
quā inclamat, ita, ut prorsus desperēt expectatione

de

INTONAM

desiderioq; ferēdi auxiliū, fracti atq; uicti, ut ignorēt
etiam omnino, ubi sit inueniēdus ille Deus, qui præsentia
ope illas iuuet atq; firmet. Descēdūtq; a Iōnā dormiē-
tem, quē à sommo excitatum iubēt, ut ipse suū quoq;
Deū imploret, an præter illorum Deū esset aliud qui-
spiam, qui subueniret laboratibus. Prōinde hic clare
perspicis, quām non subsistat falsa & fucata fides in
aduersis, sed sumi in morē euaneſcit atq; dilabitur,
adeo ut nec Deus, nec fides, nec Idolum, nec supersti-
tio maneat, mera remanēte desperatione. Quo circa
tantūmodo Deus uiuus, et unus hoc nomine, & titu-
lo dignus est, ut sit seruator, et adiutor in oportunita-
tibus, Psal. 10. et 45. Alibi quoq; paſſim per scripturā
ita celebratus. Ipſe enim ē tribulationibus, & diffi-
cultatibus eripiēdi potestatem habet, Psal. 67.

Quapropter, & illud hic haud obscure animaduer-
tis, quām hūiles detectoq; animo fuerint in nauī ho-
mines, dū ad Iōnā, furētibus procellis, opē quæſitū cur-
ſitant, quē placido, & trāquillo pelago negligebant.
Quē etiā, si prius cognouisſēt, ē Iudeis fuisse oriūdū,
extreme quoq; cōtempſiſſēt, ueluti gētiles parū & qui
fuerāt Iudeis. Iam uero incrudescēte atq; inualeſcēte
tempeſtate, idoloq; illorū nullū auxiliū ferente, quām
deieclis crīſtis, illorum ſuperciliosum ſuperbumq; fa-
ſiū unice exhilaratur, ſuperſtitē adhuc eſſe Iōnam

C O M M E N T A R I V S

cuius subsidium implorent, plus opis ab illo sibi pol-
luentes, & expectantes, quam ab omnibus suis ido-
Fucatæ fidei lis & uiribus. Atq; hæc quidem fucatæ, & adulter-
natura- rine fidei perpetua natura est, donec res sunt secun-
dæ, immodico fastu turgit, etiam aduersus Deum, &
omne quicquid dicitur numen procax, & petulans,
estq; tantæ cætitatis & duritiei, ut incudis etiam du-
ritiem supereret. Vbi uero ingruentibus procellis despe-
ratione uicta, coepit deficere & trepidare, tum nu-
bil neq; in cœlis neq; in terris dicas aut inuenias metu-
culosius aut angustioris animi, adeo, ut in muris aut
scarabei quoq; antrum non inuita proreperet, &
spatiosus mundus illi etiam nimis angustus uidetur.
Deniq; ab amicis & inimicis, à contemptis iuxta ac-
laudatis gratanter opem, & consilium quereret at-
que susciperet.

Porrò Ionas interea loci in interiori parte nauis
profundo somno correptus, dormiebat, parum solici-
tus de concitatæ tempestatis periculo. Et hic quidem
somnus, nō male letalis dici poterat, qui Ionæ fuit ul-
timus, quenq; atroci morte breui esset commutatu-
rus. Verum sic cum peccatoribus semper agitur, &
Deus ferè erga peccatores ita se exhibet, qualiter er-
ga Ionam. Ille enim grauiter in Deum peccauerat.
Quia uero sentit Deum tacite connuentem, & cum

clan-

CONFINIATIONAM

Et antem vindictam, nec peccato statim obnitentem,
fit, ut peccatum pro ingenio, & natura sua hominem
exoculet atq; induret, ut timore posito, securus fiat,
in utramuis (quod aiunt) aurem dormiens, nec ut=det aut sentit cuiusmodi tempestas parata sit, aut qua=le periculum, & infortunium capiti suo immineat,
quo crudeliter excitandus est. Interea Deus quoque
peccati se oblitum esse simulat, dum non maturat ul=tionem faciendi periculi gratia, quid nam facturi sint
filij hominum, num cogitent resipiscere acta delicto=rum pœnitentia, quemadmodum inquit Psalmus deci=mus, Palpebrae Domini tentabunt filios hominum.
Verum hæc frustra sunt, hic nulla est resipiscencia,
aut delictorum cogitatio. Dormiuisset perpetuo Io=nas, nec unquam sua peccata reuocasset in memoria,
si Deus illa quoq; dissimulasset. Atq; hoc per Ionam Somnus Ionæ
hic significatum est, in medijs tempestatisbus adeo pro= quid?
funde dormiente, adhæc in interioribus nauis, ac si
diceret, Prorsus excæcatus atq; induratus est, immo
sepultus iacet in fundo cordis pœnitere nescij, perpe=tuo quoq; in ea cæcitate permaneret, periretq;
Quippe peccati perdita malitia non permittit, ut ulla in ha=mme uis aut uirtus ad bonum se erigat aut cōmoueat,
libero arbitrio aut ratione præsente nec ne. Hic enim
iacet Ionas alte stertens in peccatis suis, nec audiens

E

C O M M E N T A R I V S

nec uidens quenquam, nec sentiens quid ira stomachantis Dei in eum molita sit aut statuerit.

Poenitentiae
exemplum.

Cæterū à nauclero iam excitatus, iussusq; ut Deū suum imploret, tum uero mox alia turba oritur. Hic primum fit certior, quām Deus eum insequitus sit uindice oculo, quām suorum peccatorum non sit oblitus. Incrudescitq; perturbatæ conscientiæ carnifica na, reuerso & uiuificato peccato. Atq; hic peccatum mortis stimulus factus est, ponens ob oculum diuini furoris excandescientiam, & iam trepidanti, & male conscio non solum nauis, ueruetiam uniuersitati amplitudo, nam angusta uisa est, dum longe maiore, q; ullus aliis timore exanimatus est, tantum absit ut Deum implorasset. Sentit enim haud dubie, teste atque incusante conscientia, hanc tempestatem propter se concitatā esse, & imminere illi præsens existum, nec esse relictam elabendi uitam. Quām uero humilem, & deictum hic fuisse ionam credibile est, dum cæteros omnes, qui in eadem naui erant, iustos & innocentes esse pronunciat, nec ullius peccatum nisi suum illius, obuersatur oculis. Ad hunc quippe modū facit poenitentia ubi uenerit, & conscientiam momorderit atq; perterreficerit, dū uero totus mundus iustus est, ipse uero solus peccator. Ipse quoq; Deus reliquis omnibus propitius esse uidetur, illi soli

*olus Janas pat
in manu*

474

IN IONAM

irasci. Neq; hic quenquam ira diuina tangit, quam ipsum solum, aetimantem aliam non esse iracundiā, nisi quam ipse aut sentit aut uidet, reputatq; se omnium mortalium longe esse miserrimum atque calamitosissimum. Non secus Deus cū Adamo, & uxore sua egit ubi peccasset, qui nisi uenisset deficiēte dier aetū, nunquam peccatum agnouissent. Vbi uero uenerat, prorepentes se absconderunt. Ita quoque de Petro, ubi Christum ter abnegauerat, actum erat, non sentiebat peccatum, sed et ipse cum Iona in nauī stertebat, eratq; plane mortuus, donec intuitus est illū Christus, ibi uero ad se reuersus fleuit amare. Tale hic habemus exemplū, quo perspicuū fit omnibus quæ natura sit peccati, q̄q; hominis animū ex cæcare soleat, quāmq; peccatorē pertinacē omniūq; sensuum expertem, & prorsus mortuū reddat, ita ut neq; se ipsum nec Deū sentiat, adeo ut securus, et ocioso animo etatē exigat, donec Deus uenerit, illūq; à profundo somno peccati excitauerit, ut illa uana, & fastuosa liberi arbitrij iactantia funditus corruat.

Cum itaq; Jonas iam expperectus à Deo nullum auxilium postulat, sed trepidus iram Dei exhorrescit, luctaturq; cum morte, à qua omni momento erat devorandus. Sed et homines nequicq; suorum Deorum opem implorauerant, omnibus frustra tentatis, neq;

E ij

Ben. 3.

Luce. 52.

*Quod sit mala
ra piti.*

*In salutem
nulla vir liber
arbitrii*

C O M M E N T A R I V S

Ionæ obscurum erat, tantarum turbarum atq; tempe-
statum se adeo solum esse cauſsam, tantæ tamen pro-
bitatis non est, ut ingenue & aperte sua delicta fa-
teretur, sed relinquat miseris homines in mœrore,
& trepidatione periculo expositos, donec Deus per
uim illi extorquet delictorū confessionem, per sortem
conuictio. Et hæc quoq; una ex egregijs illis uirtuti-
bus est peccatum comitantibus, quod homines reddat
elingues, & mutos, conatus seſe diſimulatis ne-

Arduum est se-uis & maculis abscondere, dum nimium sunt hone-
ipsum accusa-ſtatis, & probitatis peruerſe cupidi, non libēter pa-
re.

tiuntur pudore ſuffundi. Sicut Adam & Eva peri-
zomatis ſeſe contegebant, noſteſes, quod admiferant,
ultro confiteri. Arduum est, et graue factu, ut aliquis
ſuum ipſius dedecus, & ulcera detegat, ſeq; ipſum
pudefactum manifestatis admifſis hominum contume-
liæ famæq; obiectet. Atqui ita faciendum eſt, alio-
qui nec pacem nec requiem habituri, id quod testatur
Pſal.32. Cum tacui inueterauerunt oſſa mea p̄e ru-
giitu meo diurno. Ita quoq; Deus filias Iſraēl ſua or-
namenta ante montem Sinai iubebat deponere. Exo-
di.34. Et hoc demum uere dicitur ſacco conuerti,
Sacco conuerti inq; cinere ſedere, ſeipſum coram Deo exinanire,
ri quid. atq; etiam uolente Deo coram hominibus. Cū enim
Ionas ſuo peccato homines in periculum, & perni-
ciem